
 

 

 
 
 

        
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Decisione di contrarre e di affidamento 
INIDONEITA’ CONVENZIONE CONSIP – SI MEPA – BENI E SERVIZI NON INFORMATICI 
– PNRR 
 
N. 067/2024 del 07/03/2024  
 
Oggetto: Acquisto prodotti chimici e reagenti per ricerca su sistemi di accumulo di 

energia – FONDO PNRR PE02-NEST-SPOKE 6-DCHIM NAVARRA 
 
Codice CIG B0745BBAE0  
Codice CUP B53C22004070006 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 4964 del 29/12/2023 con la quale 
alla dott.ssa PISTIS CLAUDIA personale di Cat. EP, è stato rinnovato 
l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e successiva rimodulazione, approvata 
dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 161 del 30 maggio 2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto sopracitato che prevede, 
anche dopo il 1 luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. 
n. 13/2023, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 

VISTO l’art. 1 commi 1 e 2 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 120/2020 e ss. mm. e ii.;  

VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 e 
ss. mm. e ii.; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 
per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 7 

ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 
il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., 
fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

VISTO l’art. 1 comma 510 della Legge 208/2015 che prevede, in particolare, la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, di procedere ad acquisti autonomi 
esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente 
motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al 
competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio 
oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell'Amministrazione per mancanza di caratteristiche 
essenziali; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 
della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 
2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 58 del 9 marzo 2023, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 
che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal citato Regolamento (UE) 12 
febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità; 

VISTO il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le pari opportunità recante “Adozione delle linee guida 
volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 7 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

VISTI 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTO 
 

i Progetti PARTENARIATI ESTESI - PNRR - Missione 4 - Componente 2 
- Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 
 
che in data 15 marzo 2022 è stato pubblicato dal M.U.R. l'Avviso pubblico 
n. 341 per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” - nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU;  
 
che con il Decreto Direttoriale n. 1243 del 2 agosto 2022 sono stati 
approvati gli esiti delle valutazioni delle proposte progettuali pervenute in 
risposta all’Avviso “PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 
- D.D. 341 del 15.03.2022 - Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 
di ricerca di base”;  
 
il Decreto di concessione MUR n. 1561 del 11/10/2022 - con cui viene 
ammesso a finanziamento il PE 2- Partenariato Esteso denominato NEST 
- Network 4 Energy Sustainable Transition, codice progetto PE00000021, 
di cui Sapienza Università di Roma è partner di progetto con il codice CUP 
B53C22004070006 - - Spoke 9-DCHIM;  
 
il DR n. 3536/2022 con cui è stato emanato il Bando Ricerca PNRR - 
Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per   il 
finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano Complementare 
Salute; 
 
la delibera del Senato Accademico n. 296/2022 con cui è stato ratificato il 
DR n. 3536/2022 di emanazione del Bando Ricerca PNRR PE e PNC 
Salute; 
 
il D.R. n. 155/2023 del 26.01.2023 con cui sono stati approvati gli atti della 
Commissione Bando Ricerca PNRR - Partenariati Estesi e Piano 
Nazionale Complementare Salute, relativi all’esito delle valutazioni delle 
Proposte progettuali; 
 
la Delibera n. 39/2023 del 7.02.2023 con cui il Senato Accademico ha 
provveduto a ratificare il D.R. n. 155/2023, di approvazione degli atti della 
Commissione Bando Ricerca Partenariati Estesi e Piano Nazionale 
Complementare Salute; 
 
il D.R. n. 813/2023 del 6.04.2023 con cui sono stati approvati gli atti della 
Commissione Bando Ricerca Partenariati Estesi e Piano Nazionale 
Complementare Salute relativi all'esito delle valutazioni delle proposte 
progettuali; 
 
il D.R. n. 1107/2023 del 5.05.2023 con cui sono state approvate le 
rettifiche ai dati presenti nell'allegato del D.R. n. 813/2023 Aggiornamento 



 

 

 

 

 

pag. 4 di 7 

 
 
 
VISTI 
 

proposte progettuali Bando PE - PNC Salute, relativo all'esito delle 
valutazioni delle proposte progettuali; 
 
gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR. 

VISTE le Linee Guida per la rendicontazione destinate ai Soggetti attuatori delle 
iniziative di sistema PNRR Missione 4 Componente 2/Investimento 1.3 
emanate dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Manuale delle misure antifrode del PNRR MUR (versione 1.0), emanato 
con Decreto Direttoriale MUR n. 2 del 20/10/2023; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di prodotti chimici e reagenti per ricerca su 
sistemi di accumulo di energia, formulata dalla Prof.ssa Maria Assunta 
Navarra con nota del 07/02/24 (richiesta id.1672) nella quale è precisato 
che:  
- il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della ricerca per 
i seguenti motivi: trattasi di prodotti della Ditta Merck Life Science srl che 
per le loro caratteristiche chimico-fisiche risultano idonei per lo 
svolgimento dell’attività di ricerca, nell’ambito del progetto PNRR PE02-
NEST-SPOKE 6-DCHIM e quindi ritenuti unici al raggiungimento del buon 
risultato della ricerca stessa; 
- il bene non è in Convenzione CONSIP, ma è in MEPA;  
- il bene è presente sul MEPA;  
- l’importo presunto per l’acquisto del bene è pari a € 5.567,12 + IVA; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento 
reso in data 16.02.2024, su espressa istanza del RAD; 

VISTO il Disposto n.4 del 23/01/2024 a firma del Responsabile Amministrativo 
Delegato, con il quale il dott. CAPUANI GIORGIO è nominato R.U.P. per 
le procedure di acquisto per beni e servizi effettuate dal Dipartimento 
nell'anno 2024; 

CONSIDERATO che il RUP, ha verificato la non sussistenza di una convenzione attiva 
stipulata da Consip S.p.A., funzionale alla realizzazione dei progetti del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR, avente ad oggetto il bene 
“Prodotti Chimici”; 

CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP, il bene è presente sul MEPA ed è 
funzionale alla realizzazione dei progetti del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - PNRR; 

CONSIDERATO che il RUP con la citata nota ha motivato, ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021 e dall’art. 6 delle citate Linee guida 
7 dicembre 2021, l’esclusione della quota di assunzione pari almeno al 
30% relativa all’occupazione giovanile e femminile in quanto trattandosi di 
mera fornitura di modico valore mediante affidamento diretto e di bene 
reperibile in un mercato ristretto di operatori economici data la specificità 
del bene stesso; 



 

 

 

 

 

pag. 5 di 7 

 
CONSIDERATO  

che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 1, comma 
2 lett. a) del DL. n. 76/2020, convertito con modifiche con Legge n. 120 
del 2020 e ss. mm. e ii., applicabile fino al 31/12/2023, nel caso di specie, 
in forza del richiamo dell’art. 225, co. 8, D.Lgs. 36/2023 al D.L. 13/2023; 

VISTA 
 
 
 
  

che, come risulta dalla citata nota, il RUP, in accordo con il Responsabile 
scientifico del Progetto, ha individuato sul MEPA l’operatore economico: 
Merck Life Science S.r.l. (P.IVA 13209130155), in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quello oggetto di affidamento, per 
i seguenti motivi: infungibilità dei prodotti richiesti;  

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad applicare il 
CCNL e territoriale indicato dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota citata, per l’operatore economico 
sopraindicato, è stata verificata la sussistenza dei requisiti speciali (se 
richiesti) e dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
di contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 

 
CONSIDERATO 
 
VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 

che le unità di personale coinvolte, oltre al RUP, per l’espletamento 
dell’acquisto in argomento è la seguente: Sig. Bernardino Grattarola; 
 
la TD n. 4076648 sul MEPA per la fornitura di prodotti chimici e reagenti 
per ricerca su sistemi di accumulo di energia, per un importo pari ad € 
5.567,12 +IVA, con aggiudicazione secondo dell’infungibilità; 
 
la TD n. 4076648 inoltrata in data 20/02/24 alla seguente impresa: 

- Merck Life Science S.r.l. (P.IVA 13209130155),  
 

che entro il termine di scadenza del 26/02/2024, risulta regolarmente 
pervenuta l’offerta dalla Ditta Merck Life Science S.r.l. (P.IVA 
13209130155) e tutti gli allegati amministrativi, economici e tecnici, 
richiesti nella procedura MePA; 
    
la mail del 01.03.2024 del Sig. Bernardino Grattarola con la quale ha 
trasmesso per i controlli di competenza al RUP Dott. Giorgio Capuani e 
alla Dott.ssa Valeria Angela Rita Cristiano la documentazione inviata dalla 
Ditta nella relativa Trattativa Diretta MePA n. 4076648;  
 
che il RUP Dott. Giorgio Capuani, a seguito di controllo dei documenti 
amministrativi, tecnici ed economici inviati tramite trattativa dalla Ditta   
Merck Life Science S.r.l. (P.IVA 13209130155), ha richiesto, attraverso 
l’istituto del Soccorso Istruttorio disciplinato dall’art. 101 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’invio dell’Allegato 
3_Dichiarazione_del_concorrente - ver.1.0, dato che quello inviato è 
risultato incompleto; 
  
la mail del 04.03.2024 della Ditta Merck Life Science S.r.l. (P.IVA 
13209130155), con la quale ha inviato il documento aggiornato; 
 



 

 

 

 

 

pag. 6 di 7 

 
DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico Merck Life Science S.r.l. (P.IVA 
13209130155), mediante Trattativa Diretta MEPA n. 4076648, per i motivi indicati in 
premessa, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 225 co. 8 del D.lgs. 36/2023 e 1 co.2 
lett. a) del DL 76/2020, richiamato dall’art. 14 del D.L. n. 13/2023, per la fornitura di prodotti 
chimici e reagenti per ricerca su sistemi di accumulo di energia, CIG B0745BBAE0, per 
un importo pari ad € 5.567,12 + IVA; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 6.791,89 (IVA inclusa) sul conto di bilancio di 
seguito indicato: 

€ 6.791,89 sul conto "G.C.05.01.010.010.010" del Progetto di Ricerca "PE02-NEST-
SPOKE 6-DCHIM", di cui è Responsabile Scientifico la prof.ssa MARIA ASSUNTA 
NAVARRA 

VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
VISTA 
 
 

la nota del RUP del 06.03.2024 con la quale ha dichiarato di aver 
esaminato la documentazione e che è risultata corretta e corrispondente 
a quanto richiesto; 
 
che per l’Impresa sopracitata, attraverso il sistema Fascicolo Virtuale 
dell'Operatore Economico FVOE 2.0 (presente nel sito dell’ANAC – 
Autorità Nazionale Anticorruzione), è stata effettuata l’acquisizione dei 
documenti a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, 
tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei 
contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della Delibera 157 del 17.2.2016; 
 
la mail del 06.03.2024 del Sig. Bernardino Grattarola con la quale ha 
trasmesso per i controlli di competenza al RUP Dott. Giorgio Capuani la 
documentazione della Ditta Merck Life Science S.r.l. (P.IVA 
13209130155), acquisita attraverso il sistema Fascicolo Virtuale 
dell'Operatore Economico FVOE 2.0. (presente nel sito dell’ANAC – 
Autorità Nazionale Anticorruzione), a comprova del possesso dei requisiti 
di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per 
l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della Delibera 
157 del 17.2.2016;  
 
la nota del RUP del 06.03.2024 con la quale ha dichiarato di aver 
esaminato la documentazione e che è risultata regolare;  
 
l’offerta presentata dalla Ditta Merck Life Science S.r.l. (P.IVA 
13209130155), di € 5.567,12 esclusa IVA e ritenuta congrua dal Prof.ssa 
Maria Assunta Navarra; 
 
che l’Impresa risultata aggiudicataria della procedura di cui trattasi è 
Merck Life Science S.r.l. (P.IVA 13209130155), per un importo pari ad € 
5.567,12 + IVA; 

VISTE le dichiarazioni rese, ai sensi del DPR 445/00, in ordine all’assenza di 
conflitti di interesse, dai soggetti sopraelencati; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 



 

 

 

 

 

pag. 7 di 7 

3. la presente decisione di contrarre viene conservata e messa a disposizione al fine di 
consentire l’accertamento della regolarità della procedura anche tramite sistema 
informatico di rendicontazione AtWork predisposto dal MUR. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to dott.ssa CLAUDIA PISTIS 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


